[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2021

№ 4835
	О внесении изменений в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 03.11.2020 № 3554 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе»

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 26.01.2020 № 26 «Об утверждении региональной программы Ленинградской области «Укрепление общественного здоровья», Уставом Гатчинского муниципального района, постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.03.2014 № 1184 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гатчинского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Приложение к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 03.11.2020 № 3554 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе», изложив его в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда», размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по развитию социальной сферы Кравчука М.В.
Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                                 Л.Н. Нещадим

Пименов С.Н

	Приложение

	к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

	От 28.12.2021 № 4835

Муниципальная программа

«Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе»
2021 год

Паспорт муниципальной программы.

	Наименование муниципальной программы
	«Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2025 гг.

	Цель муниципальной программы
	Формирование мотивационной составляющей у населения к ведению здорового                образа жизни и увеличение трудового и активного долголетия граждан.

	Задачи муниципальной программы
	- Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, физическую активность, снижение числа граждан, имеющих вредные привычки;

- Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья.
- Организация и проведение профилактической работы с населением медицинскими организациями Гатчинского муниципального района

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Федеральный проект - «Спорт – норма жизни»;

Федеральный проект - «Демография»;

Федеральный проект – «Старшее поколение».

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	к 2025 году:

1.Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 56% от общей численности населения к 2025 году;
2. Увеличение охвата взрослого населения профилактическими осмотрами до 9.8% от общей численности населения, подлежащей осмотрам к 2025 году;

3. Снижение общей смертности населения Гатчинского муниципального района до 12.8% от среднегодовой численности населения к 2025 году.

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по развитию социальной сферы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ленинградской области
"Гатчинская клиническая межрайонная больница"

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы, в том числе по годам реализации:
	Расходы (тыс. руб.)

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 0,0 рублей.

	Налоговые расходы, направленные на достижение цели муниципальной программы, в том числе по годам:
	Налоговые расходы (тыс. руб.)

	Общий объем налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, составляет 0,0 рублей.

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы.

Гатчинский район входит в состав Ленинградской области Северо-Западного федерального округа. Территория Гатчинского района составляет 2 905,8 кв. км, плотность населения района составляет 81,91 чел. / кв.км, численность населения – 238 018 человек.

ГБУЗ ЛО "Гатчинская КМБ" является многопрофильной медицинской организацией оказывающей помощь населению по всем видам медицинской помощи:

- первичная медико-санитарная помощь;

- специализированная медицинская помощь;

- скорая медицинская помощь;

- паллиативная медицинская помощь.

Сеть подразделений ГБУЗ ЛО "Гатчинская КМБ", оказывающих первичную медико-санитарную помощь, представлена:

· 7 поликлиник;

· 3 отделения врачей общей практики в составе Гатчинской поликлиники и 4 территориально удаленных кабинета врачей общей практики в составе врачебных амбулаторий;

· 14 врачебных амбулаторий;

· 13 фельдшерско-акушерских пунктов и 8 фельдшерских здравпунктов.

Специализированная медицинская помощь   в ГБУЗ ЛО "Гатчинская КМБ" представлена коечным фондом - 620 круглосуточных коек:

· Стационар ГКМБ - 475 круглосуточных коек;

· Стационар Сиверской районной больницы - 50 коек;

· Стационар Вырицкой районной больницы - 95 коек.

На базе стационара ГБУЗ ЛО "Гатчинская КМБ" функционируют межрайонный первичный сосудистый центр (кардиологическое отделение с ПРИТ на 55 коек и неврологическое отделение для больных с ОНМК на 42 койки), травматологический центр 2-го уровня с противошоковой операционной.

Демографические характеристики:
Таблица 1. Демографические показатели:
	Показатель
	2018
	2019
	Динамика, %

	Рождаемость (на 1000 населения)
	7,3
	7,2
	-1,4

	Смертность (на 1000 населения)
	13,2
	13,0
	-1,5

	Естественный прирост
	-5,9
	-5,8
	-1,7

      Естественный прирост населения отрицательный и составил -5,8.

     Таблица 2. Основные причины смертности на населения (на 100 тыс. населения):

	Классы болезней
МКБ-10
	2018г.
	2019г.
	Динамика, %

	Болезни системы кровообращения
	677,8
	626,5
	-7,6

	Новообразования
	235,8
	225,6
	-4,3

	Болезни органов пищеварения
	73,3
	87,2
	19,0

	Болезни органов дыхания
	100,2
	81,3
	-18,9

	Болезни эндокринной системы
	63,5
	77,3
	21,7

В структуре смертности основные причины:
- Болезни системы кровообращения – 46,1% от всех причин смертности;

- Новообразования – 16,3%;

- Болезни органов пищеварения – 6,7%.
Таблица 3. Смертность населения трудоспособного возраста (на 100 тыс. нас.  соответствующего возраста):

	Муниципальные районы
	2018г.
	2019г.
	Динамика, %

	Гатчинский район
	541,4
	530,9
	-1,9

Смертность населения трудоспособного возраста в 2019 году составила 530,9 на 100 тыс. населения трудоспособного возраста, в 2018 году – 541,4. Динамика смертности в трудоспособном возрасте составила   - 1,9%.
В структуре смертности в трудоспособном возрасте основные причины:
- Болезни системы кровообращения – 20,6%;

- Травмы, отравления, внешние причины – 19,8%;

- Болезни органов пищеварения – 14,3%.
Заболеваемость по основным группам заболеваний:

Классы болезней
МКБ-10
	2018
(на 100 тыс. населения)
	2019
(на 100 тыс. населения)
	темп прироста/ убыли %

	Болезни органов дыхания (включая грипп, ОРВИ)
	41 008,5
	44 835,8
	9,3

	Болезни системы кровообращения
	23 940,8
	35 393,3
	47,8

	Болезни органов пищеварения
	7 229,8
	12 732,2
	76,1

	Болезни эндокринной системы, расстройства питания,
нарушения обмена веществ
	5 393,2
	6 816,6
	26,4

	Злокачественные новообразования
	2 520,8
	2 707,3
	7,4

	Всего
	129 900,6
	160 689,4
	23,7

В структуре общей и первичной заболеваемости ведущее место занимает патология органов дыхания, кровообращения, нервной системы, кровообращения, пищеварения, болезней костно-мышечной системы.

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение заболевания,

являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения возможно через формирование районной политики, ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих. Таким образом, на распространение факторов риска влияет:

1.Курение табака и иной никотин-содержащей продукции;

2.Потребление алкоголя;

3.Физическая активность;

4.Характеристика питания (включая питание в распространенность ожирения);

5.Уровень травматизма;

6.Уровень заболеваний, передаваемых половым путем;

7.Состояние репродуктивного здоровья населения;
Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.

Успешное проведение мероприятий программы, пропагандирующие здоровый образ жизни, социальной рекламы, в итоге приведёт к улучшению демографической ситуации в Гатчинском районе.
2. Цель и задачи реализации муниципальной программы.
Цель:

1. Формирование мотивационной составляющей у населения к ведению здорового образа жизни и увеличение трудового и активного долголетия граждан.

Задачи:
1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание, физическую активность, снижение числа граждан, имеющих вредные привычки;

2. Мотивация граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании и вовлечения граждан, некоммерческих организаций, волонтерских движений в мероприятия по укреплению общественного здоровья.

3. Организация и проведение профилактической работы с населением медицинскими организациями Гатчинского муниципального района

Достижение поставленных целей возможно при массовом вовлечении граждан в практику здорового образа жизни и стимулирование отказа от вредных привычек, включая потребление алкоголя, табака и нерациональное питание,

а также за счет формирования новой модели центра общественного здоровья, которая предусматривает увеличение доли популяционной профилактики, в том числе и на муниципальном уровне, за счет привлечения социально ориентированных некоммерческих организаций и участников волонтерских движений. Профилактические мероприятия будут проводиться по специально разработанным и адаптированным программам в организованных коллективах (учебные заведения, предприятия и другие). Целью программ станет не только повышение информированности граждан по вопросу ведения здорового образа жизни, но также мотивирование и помощь участникам программ в отказе от вредных привычек.

Увеличению доли населения, приверженного принципам здорового питания, снижению избыточного потребления сахара, соли и жира будут способствовать адресные информационные кампании с выбором наилучших каналов доведения информации до различных возрастных и социальных групп.
3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий.

Для достижения поставленных целей и задач в рамках Программы реализуется
следующие федеральные проекты:

1. Федеральный проект "Спорт - норма жизни", направленный на создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, и подготовка спортивного резерва. В рамках федерального проекта в Гатчинском муниципальном районе проводятся мероприятия:

-  Организация и проведение официальных районных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для различных категорий и групп населения.

- Организация и проведение мероприятий по организации пропаганды, внедрению и приему нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

- Проведение конкурса среди городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на лучшую постановку работы по развитию физической культуры и массового спорта на территории поселений

2. Федеральный проект "Демография", направленный на реализацию формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек. В рамках федерального проекта в Гатчинском муниципальном районе проводятся мероприятия:
- Организация и проведение мероприятий по активному выявлению заболеваний, в том числе в рамках диспансеризации пациентов.

- Организация и проведение мероприятий по увеличению количества профилактических осмотров населения.
- Организация и проведение мероприятий по проведению мониторинга выполнения плановых показателей диспансеризации.

3. Федеральный проект «Старшее поколение», направленный на реализацию комплекса мер, направленных на разработку и реализацию программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения, увеличения ожидаемой продолжительности здоровой жизни до 67 лет. Проект призван содействовать активному вовлечению людей пожилого возраста в современную жизнь общества и обеспечить достойное качество жизни. Пожилые люди желают научиться навыкам работы с электронными устройствами, такими как компьютер, смартфон, интернет, и использовать их в деле – научиться пользоваться государственными сайтами и услугами в сети интернет для граждан. Федеральный проект направлен также на улучшение благополучия граждан пенсионного возраста, на укрепление семейных связей и ориентирован на уважительное отношение к категории пожилых людей, вовлечение в движение «серебряное волонтерство». Проект также призван обеспечить контроль развития стационарозамещающих технологий и сокращения очередности в стационарные организации социального обслуживания. В рамках федерального проекта в Гатчинском муниципальном районе проводятся мероприятия:
- Проведение профилактических осмотров, включая диспансеризацию для граждан старше трудоспособного возраста.

Приложение 1

 к муниципальной программе
«Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе»
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Гатчинского муниципального района

«Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе»

наименование муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Базовое значение показателя

(на момент формирования  программы) 2020 год
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья в Гатчинском муниципальном районе»

	ПРОЕКТНАЯ ЧАСТЬ

	1. Наименование проекта
Федеральный проект - «Спорт – норма жизни»

	1.1.
	Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	39
	47
	51
	55
	56
	Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации Гатчинского муниципального района

	2. Наименование проекта

Федеральный проект - «Демография»

	2.1.
	Снижение общей смертности населения Гатчинского муниципального района до 12,8 % среднегодовой численности населения
	%
	13.3
	13.1
	13
	12.8
	12.8
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ленинградской области

«Гатчинская клиническая межрайонная больница»

	3. Наименование проекта

Федеральный проект -  «Старшее поколение»

	3.1.
	Увеличение охвата взрослого населения профилактическими осмотрами
	%
	9.5
	9.7
	9.8
	9.8
	9.8
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ленинградской области

«Гатчинская клиническая межрайонная больница»